Igitur decimorum homagium non detulit Christus Melchisedecho, nec proinde ipso minor haberi potest prætensa hac ratione: quin potius quia præstantia sacerdotii Melchisedech in eo maxime sita fuit, quod figuram gesserit sacerdotii Christi, necessere est Christum tanto majorem ipso fuisse, quanto corpus præ umbra, et veritas præ figura est præstantior. Videri etiam potest S. Th. 3 p. q. 31. a. 8.

Ad 5 dico, quod Apost. ad Heb. VII omnem sustulerit dubitando rationem; ait enim: *Melchisedech obieavit Abram regreso a cæde regum, et benedixit ei: cui et decimas omnium divisit Abraham:* et paulo post: *Intuimini quantus sit hic, cui et decimas divisit de principiis Abraham patriarcha.* Et rursus: *Eius generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham.*

Præterea Levitas in Abraham decimas fuisse (hoc est decimas dedisse) et Melchisedech Abrahamo præstantiorem fuisse, etc. Ibidem asserit; ergo Melchisedech ab Abraham decimas accepit.

Obj. IV. Eliamsi supponatur fuisse sacerdos, occurrentis tamen Abram revertenti a cæde regum, non oblitus sacrificium.

Prob. assumpt. 1. Quia Melchisedech panem et vīnum protulit ad cibum militum, et ad epulum vicoriale. Ita in locum Gen. ratiocinator Calvinus, qui admittit Melchisedech fuisse sacerdotem, sed negat eum loco citato obtulisse sacrificium, etiamsi fateatur Pates hic sibi contrarios.

2. Quia in Hebreo additur illi (se licet Abram) *proferens panem et vinum.* Ergo non protulit Deo in sacrificium.

3. Vox Hebraica *proferens* generalis est, et indifferens ad significandam tam productionem profanam quam sacram.

4. Particula enim, in qua maximam vim posuimus, in aliis versionibus non habetur: nam chaldaica sic habet: *Melchisedech quoque rex Jerusalem protulit panem et vinum, et ipse minister erat coram Deo excelso, benedixit ei, et ait etc.* Item graeca sic legit: *Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum, erat autem sacerdos Dei altissimi, benedixit Abræ, et dixit etc.*

Hebreana denique latine sic exprimitur: *Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum, et ipse erat sacerdos Deo altissimo, et benedixit ei, et dixit, etc.* Ubi videmus particulam causalem enim minime reperi.

5. Calvinus bene legeret, et sensum optime jungere videtur hoc modo: *et cum esset sacerdos Dei altissimi, benedixit ei etc.* sic in benedictione constituens ejus sacerdotium, sed oblatum negans sacrificium.

R. Neg. assumpt. quia patres contrarium testantur unanimiter, tune quia vox protulit (ut reflecit Gebrardus lingue hebraicæ peritisinus) sacrificialis est; tum quia duæ aliae actiones Melchisedech, quæ

bufe tertiae junguntur, sacerdotes sunt; ergo et hæc tatis fuit, maxime cum latius Interpres hæc verba, *proferens panem et vinum, junxerit his, benedixit ei;* ut vel sic significaret, prolationem hanc panis et vini, utpote sacerdotali benedictioni conjunctam, patriter fuisse sacerdotalem.

Ad 1 igitur respondent Tostatus, Lyranus, aliquie, hanc Calvini cavillationem nequamque subsistere, quia Abram cum sociis abundatib cibariis: cum enim quatuor illi reges universam regionem Pentapolitanam depredati essent, non est dubitandum, quin maximam copiam eorum, quæ ad victum pertinebant, secum abstulerint; quæ, illis debellatis, Abram recuperavit.

Patet hoc, quia §. 11 dictum erat: *Tulerunt autem quatuor reges victores universa quæ ad cibum pertinet, et abiuerunt,* §. vero 23 et 24 dicit Abram ad regem Sodormorum: *Non accipiant ex omnibus quæ tua sunt... exceptis his quæ comederunt juvenes.* Adeoque jam præda saturi erant. Verum hæc responsio non videtur satisfacere.

1. Quia etiam inter Gentiles moris erat, ut itinerantibus etc. cum cibo et potu obviavam irent, prout probant Hebrei ex Jud. 8, ubi viri urbis Socoth insinuant se futuros paratos occurrere Gedeoni cum pane petitio, ubi confecto bello, reliquos Medianitas fuga dilapsos fuisset persecutus. Item ex Deut. 23, ubi Deus maledicit Ammonitis et Moabitis, quia noluerunt occurrere Hebreis cum pane et aqua, quando egressi sunt de Ægypto. Non mirum igitur, quod id ipsum hic fecerit Melchisedech, quamvis satis probabiliter Gentilis seu Chananeus.

2. Potuit Melchisedech ignorare quod jam præda saturi essent Abrami commitiones, imo et putasse, quod propter laborem certaminis, itinerisque fatigationem certis cibis refocillari deberent.

3. Licet id ipsum scivisse supponatur Melchisedech, voluit tamen suam erga Abramum eo munere benevolentiam declarare, et singularem laetitiae voluptatem ob partam victoriam protestari. Et revera quis ignoret, quod non semper ex necessitate cibus et potus ab amico offerantur amicis? Unde

Respondent Pererius, et alii (quidquid sit de illa consuetudine refocillandi victores) Melchisedechum non protulisse panem nisi ante sacrificatum, vel tunc sacrificandum in sacrificium eucharisticum, seu in gratiarum actionem pro victoria Abræ. Rationes autem hujus responsionis jam ante allegavimus: protulit enim panem et viuum non ut rex, sed ut sacerdos; Abram ipsi tanquam digniori et publico sacerdoti decimas de spoliis obtulit, ab ipso tanquam a majori benedictionem accepit, etc.; quæ supra probata sunt.

Ad 2 patet solutio ex jam dictis: nam licet panem et viuum protulit, vel obtulit Abram, ejusque scis; cum eo tamen optime stat, quod antea illa Deo essent sacrificata. Siquidem erat hostia pacifica, de qua etiam populus participabat.

Ad 3 quoque jam præoccupata solutio est, cum ex

omnibus circumstantiis supra allegatis vox *proferens* satis contrahatur ad productionem sacram.

Ad 4 fatetur quidem alias versiones non habentes particulam enim, attamen innumeras Scriptura locis latina particula et pro causali enim vel quia ponitur. Sic Gen. XX dicitur justa textum Hebraicum: *Morieris tu propter multorem quam tulisti, et ipsa habet virum.* Item cap. XXI: *Nunc cognovi quod timeas Dominum, et non pepercisti unigenito filio tuo propter me.* Ubi et causas est. Item cap. XXVII nos legimus: *Supplantavi enim me; Hebrei autem: Et supplantaui me.*

Item Isaiae LXIV. *Ecce turbatus es et peccavimus;* ubi Latine legitur: *Quia peccavimus. Et quoque pro quia positum videtur Luca I: Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Latinus igitur interpres, lingua hebraice peritus, acute vidit, illud et hebraicum etiam hoc loco aequivalere particule quia, vel enim.

Ad 5 dico, quod expositioni Calvini non tantum repugnet omnium patrum sensus, qui sacerdotium hic referunt ad oblationem panis et vini, sed etiam textus hebraicus, græcus, chaldaeus, et latius; qui omnes hac in eodem verso jungunt precedentibus, scilicet versu 18, ubi denique periodum terminant in voce *altissimi*: idque videtur erui ex codice hebreo, in quo post vocem *altissimi*, invenitur accentus, qui indicat ibidem periodum terminari. Hebrei vocant accentum illum *Soph Paschu*. Unde non potest illud: *Et erat sacerdos*, solum conjungi cum sequentibus: *Et benedixit* (ut volunt Calvini et alii novatores), sed presertim jungi debet illis prioribus: *Protulit panem et viuum.* Eandem quoque distinctionem, inquit Bellarm., invenimus in chaldaeo et græco. Posita autem hæc vera et communi interpretatione atque interpunctione orationis; etiamsi nulla adasset causalis particula, per se ipsam clamaret oratio, panem et viuum protulata fuisse ad sacrificium. Quorsum enim cum illis verbis: *Protulit panem et viuum, jungerentur illa: Et erat sacerdos Dei,* nisi ut intelligeremus panem et viuum a Melchisedech tanquam sacerdotie protulata ut offerrentur Deo?

Obj. V. Apost. ad Heb. VII accurate exponit omnem analogiam que inter Christum et Melchisedech reperitur: atque non meminit de pane et vino a Melchisedech oblati; quod tamen certo non tacuisse, si illo sacrificio sacrificium Missæ fuisset prafiguratum; ergo catholici fingunt sacrificium illud a Melchisedech fuisse oblatum.